«فارابی» متفکری است که کوشید ضمن شرح آثار «ارسطو» و «افلاطون»، بین فلسفه و دین آستی برقرار کند و بدین ترتیب کاشف برجسته فلسفه اسکندریه و نخستین طراح فلسفه اسلامی و به عنوان ارسطوی عالم اسلام یا «معلم ثانی» خوانده شود.

سیر تاریخی زندگی معلم ثانی

«ابونصر محمدبن محمدبن طرخان بن اوزلغ» معروف به «فارابی» و ملقب به «معلم ثانی»، در حدود سال ۲۵۹ هجری مطابق با ۸۷۳ در روستای «وسیج» نزدیک شهر

«فاراب»^۱ دیده به جهان گشود (کوربن، ۱۳۵۸؛ ۲۱۴). «ابن ابی اُصیبعه» می‌گوید: «پدرش ایرانی الاصل بود. با زنی از ترکان ازدواج کرد و در سپاه ترک در زمره سرداران در آمد» (الفاخوری و الجبر، ۱۳۶۷، ۳۹۵). «ابونصر» در زادگاه خود به کسب دانش پرداخت و در جوانی تحت تأثیر نهضت فکری و فرهنگی اسلام قرار گرفت.